GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

________________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município

de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e EXTENSIVO À SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, A SENHORA DAYSE SILVA, O PEDIDO DE

REALIZAÇÃO DE PLANTÃO DE UMA OU DUAS VEZES POR SEMANA DOS

CADASTRADORES DO CADÚNICO QUE ATUAM NO ALTO DO MOURA PARA QUE

POSSAM REALIZAR NA ABMAM (ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS EM BARRO E

MORADORES DO ALTO DO MOURA) UM PLANTÃO PARA ATENDER OS/AS

MORADORES/AS DA COMUNIDADE DO CHE GUEVARA.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição foi apresentada ao nosso Gabinete Itinerante, realizado no dia 07 de março, onde os/as

moradores/as da comunidade do Che Guevara, nos pediram para que houvesse UM PLANTÃO PARA

ATENDER OS/AS MORADORES/AS DA COMUNIDADE DO CHE GUEVARA, pois há uma grande

demanda de pessoas para se cadastrar em programas socioassistencias, a exemplo do bolsa família, do LOAS,

benefícios assistenciais, entre outros. O plantão desses profissionais uma ou duas vezes por semana poderá

contemplar toda a comunidade que hoje se depara com uma grande dificuldade que deslocamento para o

CRAS de Taquara ou para a Secretaria que fica no Centro da Cidade. A comunidade que depende dos

benefícios assistenciais é carente, não tendo, portanto, condições de ter mais custos para acessar um direito

que lhe é garantido por lei. Diante do exposto, e convicta da aprovação unânime dos demais pares, solicito

que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 11 de março de 2024.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2024-03-11T12:58:03-0300
	Vereadora Perpétua Dantas